UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Thomæ Tamburini Societatis Jesu Siculi
Caltasinettensis, In ... Universitate Messanensi Theologiæ
Primarii Professoris, Tractatus Quinque In Quinque
Ecclesiæ Præcepta**

Tamburini, Tommaso

Dilingæ, 1697

Caput VIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40032

comedere ante recitationem Horarum Vespertinarum? Ratio dubitandi est, quia in rubricis præscribitur, eo tempore vespertas esse recitandas ante co-mestionem.

Respondeo. Meritò id rubricæ præ-scribunt, quia comedio in diebus Je-junii Quadragesimæ, ut modò num. I. diximus, olim usque ad vespertas diffe-rebatur, nam propterea vocabatur ca-na, non prandium. Verùm quia ex una parte hæc rubrica, sive pto reci-tantibus in Choro, sive extra Chorum, non est præceptiva, sed directiva, at-que adeò non obligans cum tanto ri-gore; & ex alia parte hodie comedio jam ex usu legitimo sit in meridie; ideo licebit, Vespertas post comedionem re-citare, maximè extra Chorum, nam in Choro congruum est, servare mo-rem suæ Ecclesiæ. Immò fertur, sa-pientissimus Cardinalis Bellarmius dicere solitus fuisse; quandoquidem in nostra etate à sua hora dejecta est co-mestio, non esse conveniens, ut ve-spertina recitatio dejiciatur à sua,

CAPUT VIII.

*Qua hora incipit, definitque
in die Jejunij obligatio jeju-nandi.*

1. IN hac materia Jejunij dies intel-ligitur à media nocte unius diei inclusivè usque ad medium noctem se-quentis diei exclusivè: itaque si sit je-junandum die c. g. sabbati, incipit ob-ligatio à media nocte post diem Vene-

tis, & definit à media nocte ante diem Dominicam.

2. Inquires autem primò. Cum media nox, sicut & meridies sumi pos-sit mathematicè, & sumi etiam possit moraliter, ex quo computo incipiens vel finiam Jejunii mei tempus; medi-enum nox mathematicè est ipsum pun-ctum, & momentum media noctis, media verò nox moraliter sumpta, ita est ipsum punctum media noctis, ut tamen accipiatur morali, seu humano modo, hoc est, sine tanta subtilitate, & rigore computi, sed sicuti communi-ter omnes accipiunt. Et solent quidem communiter accipere in hac ma-teria Jejunii media hora plus, minusve ante, vel post prædictum punctum prædictum mathematicum mediæ noctis. Dico (in hoc casu Jejunij) ubi ex Fi-delium existimatione, & usi rigorosi-us est præceptum, quando loquimur de media nocte, quam quod dixit Bos-sus in illo alio casu de meridie d. e. præcep. num. 7.

3. His ergo positis, inquiris, quo-modò accipienda est media nox in Ec-clesiastici Jejunii materia? Nam pro Jejunio naturali ad Eucharistiam lu-mendam, latè diximus anno su-pe-riore.

Respondeo: Si quis sciat, vel facile ex horologiis, seu aliunde scire potest punctum noctis mediæ mathematicum, secundum illum debet se gerere, nec post illud, ne per minutum quidem, in casu proposito, potest carnes comedere. Ratio est, quia supposita scientia de me-dia noctis momento, vel facilitate morali eam habendi, non possum etiam hu-

Dubius de media nocte.

hominis modo, & morali non censere, illud tempus hujusmodi momenti consequens pertinere ad diem sequentem addictum Jejunio, ac proinde non possum non cognoscere, præceptum Jejunii jam urgere. Si ergo præceptum urget, arque est in possessione obligatio Jejunii, non verò mea libertas comedendi, fieri non potest, ut à jejunando sim liber. Res bæc est metienda, sicut in numero peccatorum proferendo in confessione; si enim nesciam præcium numerum, sat est, dicere, roties peccavi plus, minusve, nec obligor, nisi mortalem diligentiam adhibere ad numerum sciendum. At si iciam, vel facile recordari possim, me determinat ter, e.g. peccasse, & non amplius, debo fateri, me peccasse mathematicè ter, seu ter determinat. Idem dicitur in casu nostro.

4. Hinc postrema nocte Baccanum, illuciente feria IV. Cinerum, si sciam, vel facile scire possim momentum media noctis, à cena abstinere debo omnino, quia fallum est, quod possideat (ut quidam non recte judicavit) cœnan di libertas; possidet enim clarè Jejunii Quadragesimalis obligatio. Vide, quæ dicam mox num: 9. Idem dic de nocte diei Jovis, illucientente feria sexta, quoad carnes comedendas, cum par sit ratio. Quod si prædictum momentum nesciam, nec per moralem diligentiam scire possim, tunc enim verò ad moralem medium noctem tuto confugiam.

—
—
—
—
—

5. **Q**uæres primò, si omnibus ex pensis, variisque horologiis auditis, immò aliquando auditis nullis, ut si fortè rure commorer, sum negativè dubius, an data sit media nox; polysumne licet comedere carnes, prīmo, nocte præcedente ad diem e. gr. Dominicum, secundò, nocte præcedente ad diem feria sexta? Dubius, dico, si enim habeas probabilitatem, quam facit quocunque horologium bene regulatum, nec communiter falsus, posse te cum illa probabilitate conformare, alibi dictum est universaliter.

Respondeo. Communem jam hodie doctrinam esse, in primo casu non posse licet, posse in secundo. Ratio est, quia in primo possidet dies sabbati, in quo clara & certa est obligatio abstinenti à carnis. Dubium autem est, an ingressus sit dies Dominicus, ergo prævalet lex abstinenti. Contra verò in secundo casu, possit et certò dies Jovis. Dubium autem est, an advenitur obligatio feria sexta, ergo prævalet libertas comedendi. Legite D.O. citatos à Bossio in q. mor p. 2 de conscientia dubia tit. i. n. 1701.

7. Illud recole, cum horologium solare signet horas ante meridiem circa semihoram, quam signet horologium rotale Iuliacum, modo supradicto, cap. præced. num: 2. idè quando horologium rotale dat signum medie noctis, vera media nox (quam facit certè sol, non dictum horologium) jam invenitur præcessisse per medium

circum-

circiter horam ; unde qui comedit, quando horologium rotale dat signum media noctis, verè comedit media hora post mediam noctem, si rigorosè, & mathematicè sit res mensuranda, non verò ita, si moraliter, & humano modo, juxta modò dicta n. 3. & 4.

8. Quæres secundò : si ego cœnans cum carnibus serò diei Jovis e. gr. vel serò ultimi diei Baccanalium, audiā signum media noctis, obligabórnē statim cessare ab illis comedendis ? Et quidem quæri potest, si comedam cibos quo scunque, & die sequenti incidit dies Jejunij.

9. Respondeo cum distinctione. Vel tibi rationabiliter persuades, signum illud esse certum, hoc est, certò indicans medium iplam noctem ; vel dubitas de certitudine ex eo, quia ejusmodi sive horologia, sive campanæ etiam regulatissima, semper per quadram plus minus à veritate aberrant, ut notat Catamuel in p. tom. Theologie Fund. à num. 205. Si primum, debes omnino cessare, quia secus comederes tempore pertinente ad diem sequentem. Si secundum, recurrit doctrina modò allata n. 6. tunc enim eris dubius de media nocte.

CAPUT IX.

De Diebus, in quibus est jejunandum.

1. Inquit : quinam sunt anni dies, in quibus Fideles jejunare obligantur ?

Respondeo. Certum est, effigientes primò, omnes ferias Quadragesimæ, item quatuor tempora, item aliquas vigilias infra annum, denique omnes ferias sextas, & sabatti quod abstinentiam à carnibus. Jam legitim dicamus de singulis.

Quadragesima.

2. Omnibus ferialibus diebus Quadragesimæ est Ecclesiastice junandum, hoc est, à feria quarta Cinerum usque ad Sabbathum Sanctum inclusivè. Excipe Mediolanenses, qui ex suo legitimo ritu non jejunant illi quatuor diebus, qui præcedunt Dominicam primam Quadragesimæ, quem Jejunia compensant jejunando tribus Rogationum.

3. Dixi (ferialibus diebus) nam in Dominis non jejunatur, sed solon abstinetur à carnibus & laeticiis, ut supra dictum est.

4. Dixi item (usque ad Sabbathum Sanctum inclusivè) nam quamvis illud Sabbathum sit dies latitiae, & exultationis ; unde videtur, tunc non esse jejunandum, vel saltem videtur, posse huius ientaculum largius more privilegi Natalis propter illud S. Thomæ 2. 2. 4. 147. art. 5. ad tertium docentis, Jejunium exultationis non cadere sub praceptum, sed esse ex instinctu Spiritus Sancti, nam propterea, ait, ab Ecclesia non esse institutum Jejunium toto tempore paschali ; nihilominus neutrum licet in dicto die Sabbathi Sancti, idque sive ex consuetudine, sive ex sensu Fidelium, sive ex legitima Ecclesiæ distinctione, virtualiter, seu implicitè à Fidelibus